

Trafi  
NÆST  
varsl  
den 3  
ten k  
sker  
opma  
der i

Jazz  
NÆST  
kan i  
lukk  
mesl  
Mat  
mav  
give  
Næst  
hver  
Kall  
er p  
turr  
fort  
tors  
kl. 1  
Ung  
hus  
gad

Sj

R  
D  
n  
T

R



Sydsjællands Golf Klubs førstehold i herre elite, som skal spille om oprykning til 2. division: Fra venstre Claus Thane, Sebastian Rasmussen, Jan Nielsen (holdkaptajn), Frederik Birkelund, Kim Birkelund (Holdleder), Martin Hansen, Simon Denwers, Morten Vinther, Jesper Villadsen.

## Vindmøller gavner flest, hvis de står, hvor det blæser mest

### AF SPARRESHOLM-GRUPPEN

v./ Ken Fischer, Luise Pelle og Erica Heyckendorff  
Sørupvej 21, 48 og 38,  
4684 Holmegaard

**DEBAT:** Nu er vindmølleprojektet ved St. Røttinge igen sendt i høring. Og der er dermed mulighed for at tænke sig om en ekstra gang. Vi er stolte af Mogenstrup Åsen. Hvorfor stille vindmøller op her?

Næstved Kommune har ikke kun udpeget et, men hele tre megavindmøllefelter på Mogenstrup Åsen: Ud over St. Røttinge også Sparresholm og Tågeskovgård. Vindmøller på 149 m - 25 m højere end dem ved Kyse - oppe på Sjællands højderyg. Har politikerne i Næstved, Vordingborg og Faxe Kommuner overvejet, hvordan så mange og store vindmøller på så markante placeringer vil præge oplevelsen af Sydsjælland og Mogenstrup Åsen?

At Birgit Lund Terp kalder sit indlæg i Sjællandske 10. juni for "Vindmøl-

ler: Til gene for få, til gavn for mange" afslører, at hun ikke har indset, hvor utroligt dominerende disse 149 m vindmøller vil blive. Kig på vindmøllerne ved Toksværd: De fylder godt i billedet, men står "kun" på kote 87 og er ikke engang halvt så høje. Og det er nogle ganske få mølleinteressenter, der tjener på det.

Vi ved alle, hvor dominerende Bårse Foderstoffabrik er. Vindmøllerne er dobbelt så høje og roterende, og terrænkoten ved St. Røttinge er 10 m højere. Foderstoffabrikken i Bårse er en planlægningsmæssig fadæse, nogen vil sige øjenbæ - dem behøver vi ikke flere af.

Hvorfor skal de vindmøller være så høje? Fordi vindressourcerne ikke er optimale inde på højderyggen. Vinden "slides ned" ind over land. Saml derfor vindmøllerne og placer dem, hvor der er mest vind: På havet eller ved kysten. Det er til gavn for de mange. Og vi kan bevare synet af den store ås. ■

fork. af red.

# vand til hel

### AF HELLE HANSEN

Siden 1990 har der ikke været vand i Sct. Mogens Kilde i Mogenstrup. Det vil et nyt kildelaug lave om på.

Mogenstrup Kildelaug blev stiftet i lørdags. Formålet er at få vand i kilden igen og renovere området over for Mogenstrup Kro, hvor kilden i sin tid sprang. Området er ved at forfalde.

### Vand fra kirkegården

Sct. Mogens Kilde var en hellig kilde kendt helt tilbage i hedensk tid og leveringsdygtig i helligt vand indtil for 23 år siden.

Der blev den lukket, fordi vandet var sundhedsfarligt.

- Det var faktisk mig, der dengang lukkede for vandet, siger John Gravesen, der nu er med i det nye kildelaug. Tilbage i 1990 var han afdelingsdyrlæge med ansvar for vandtilsynet på Miljø- og Levnedsmiddel-laboratoriet i Næstved. Der blev fundet alt for mange coli-bakterier i vandet ved en rutineundersøgelse. Ved samme lejlighed fandt man ud af, at kilden havde sit udspring ved trappen ind

til Mogenstrup Kirke, derfor havde modtaget løbsvand fra kirkegården. - Så det var også uæstetisk at bruge vandet, siger John Gravesen.

### Autentisk vand

Nu vil Mogenstrup Kildelaug forsøge at få frisk vand i Sct. Mogens Kilde, som ligger lige over for Mogenstrup Kro.

- Det skal være autentisk vand, siger John Gravesen og uddyber:

- Det er nok ikke realistisk at finde kildens oprindelige udspring, men vil i hvert fald bruge vand fra området under bakkerne hentet fra boringsbrønde.

Det nye kildelaug stiftede senere på måneden et møde med Vejdirektøren, som i dag ejer området, at få lavet nærmere aftaler for laugets udfoldelser.

### Kildemarked og historie

Ud over at skaffe rent vand til kilden, renovere og vedligeholde området vil kildelaugene også gerne

Kildeblokken som blev ofret på  
Foto: John Gravesen

## Historien om Sct. Mogens

### AF HELLE HANSEN

**KILDEVAND:** Sct. Mogens Kilde har formentlig været en hedensk offerkilde, som senere blev overtaget af kirken og viet til Sct. Magnus, som i folkemunde blev kaldt Mogens.

Mogenstrup hed tilbage i 1292 Magnustorp, og både byen, kirken og kilden var antagelig viet til Magnus

den hellige, som var jarl af Orkney-øerne, indtil han i 1115 blev myrdet af en anden jarl.

### Kildeblokken

Folk fra hele Sydsjælland søgte til Sct. Mogens Kilde for at drikke den hellige vand. De sankthansaften, blev kildevandet efter sigende havde den største effekt. Både udvortes og indvortes skavanker.